
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

ORIGINALE

Registro Generale n.

ORDINANZA SINDACALE

N. 13 DEL 30-03-2022

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: MICROCIPPATURA E STERILIZZAZIONE CANI PADRONALI

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di marzo, il Sindaco Forgione Francesco

PREMESSE:
La legge 14/08/1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e-

prevenzione del randagismo”;
La Legge regionale 03/07/2000 n. 15 concernente “Istituzione dell’Anagrafe Canina e-

norme della tutela degli animali d’affezione e la prevenzione del randagismo”;
Il Decreto Assessoriale n.2504 del 30/12/2013 di “Recepimento dell’Accordo del-

24/01/2013, Rep. Atti.5/CU, fra Governo, le Regioni e le Provincie autonome di
Trento e Bolzano, i Comuni e le Comunità montane in materia di < Identificazione e
registrazione degli animali d’affezione>;
Il Decreto Assessoriale 28/12/2018 “Linee guida per il contrasto e la prevenzione-

nella Regione Siciliana del fenomeno del randagismo”;

CONSIDERATO CHE
il fenomeno del randagismo assume, allo stato attuale, connotazioni di particolare-

gravità perché, a tutt’oggi, la popolazione canina di questo territorio non risulta
totalmente censita in Anagrafe Canina Regionale;



occorre incentivare l’attività di sterilizzazione dei cani randagi al fine di rallentare il-

fenomeno del randagismo e, nel contempo, di contenere le spese che gravano sul
bilancio comunale;
occorre incentivare, altresì, la microchippatura di tutti i cani non ancora censiti-

all’Anagrafe Canina Regionale ritenendo, tale attività, necessario strumento per la
lotta al randagismo;
che l’iscrizione all’anagrafe canina rappresenta anche il presupposto indispensabile-

affinché possa darsi concreta attuazione alla previsione normativa di cui al Decreto
08/02/2019 del Ministero della Salute avente in oggetto: “Modalità applicative delle
disposizioni in materia di tracciabilità dei medicinali veterinari ne dei mangimi
medicati”;

VISTO CHE, allo stato attuale, è prevista una sanzione ai sensi dell’art.3 della L.R. 15/2000,
comma 7, e successive modifiche ed aggiornamenti e come riportato dalle linee guida cui al
D.A. del 02/12/2018, per la mancata microchippatura entro i termini previsti dalla stessa
legge;

CONSIDERATO CHE l’Ambulatorio Veterinario Provinciale dell’ASP di Trapani effettua,
in giornate prestabilite, il servizio di microchippatura e sterilizzazione;

VISTA la Legge n,281 del 14/08/1991;
VISTA la Legge regionale n.15 del 03/07/2000;
VISTO il Decreto Assessoriale Regionale n.2504 del 30/12/2013;
VISTO il Decreto Assessoriale Regionale  del 28/12/2018;
VISTO l’Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sul Randagismo di cui alla Delibera del Consiglio
Comunale nr. 9 del 13.04.2021

ORDINA
A tutti i proprietari di cani, sprovvisti di microchip, di provvedere all’iscrizione dei-

cani presso l’Anagrafe istituita ai sensi della L.R. n.15/2000, avvalendosi anche del
servizio gratuito attivo presso l’Ambulatorio Veterinario Provinciale dell’ASP di
Trapani, entro e non oltre il 31/12/2022;
Derogare, fino alla data del 31/12/2022, alle disposizioni sanzionatorie di cui -

all’art. 3 comma 7, della Legge Regionale 15/2000;

DISPONE
La trasmissione della presente Ordinanza, a cura dell’Ufficio proponente a :-

Al Secondo Settore – Ufficio Randagismo

All’ASP di Trapani – Dipartimento di Prevenzione Veterinaria

Al Comando di Polizia Municipale

Al Comando Stazione  dei Carabinieri di Favignana

La pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni sul sito istituzionale ed in-

modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti del
provvedimenti.

INFORMA

Ordinanza Ordinanza sindacale n.13 del 30-03-2022 COMUNE

Pag. 2



Che, avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo
Regionale) Sicilia-Palermo, nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente
provvedimento, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel
termine di centoventi giorni dalla stessa data.

Ordinanza Ordinanza sindacale n.13 del 30-03-2022 COMUNE

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Sindaco
Forgione Francesco

Ordinanza Ordinanza sindacale n.13 del 30-03-2022 COMUNE

Pag. 4


